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ABSTRACT

Tomášková, Petra. University of West Bohemia. April, 2013. The Women Who Had the

Ears of Founding Fathers.

Supervisor: William Bradley Vice, Ph.D.

The object of this undergraduate thesis is to cover the period of the Revolutionary

War. It was the time when the thirteen colonies in North America wanted to break free

from Britain.

The thesis is separated into two main sections. The first section called Cultural

Background is divided into three parts. It demonstrates the women society in pre-

revolutionary period and compares it with the position of women during the Revolutionary

War. Finally, it refers to the development of women society in post-revolutionary period.

The second section of the thesis is called The First First Ladies of the United States of

America. This section refers to two first First Ladies, firstly to Martha Washington and

secondly to Abigail Adams. There are described their important contributions to the

Revolutionary War and to the creation of a new nation. Finally, there is the summarization

of the whole thesis including the results of the thesis in the conclusion part.
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 I�TRODUCTIO�

The American Revolution was a political turning point in which the thirteen

colonies of North America joined together to break away from the British Empire. This

Revolution was a brave undertaking of the American men who wanted liberty and

freedom. Obviously, the Revolution was the consequence of the escalating crisis where the

crucial point was the Boston Tea Party which is believed to be the trigger for open

Rebellion. Regrettably, British oversees colonies in America were not taken very seriously

and often their needs were taken lightly by the British Government in London. So it was

not really a surprise when the American colonies wanted to gain freedom from Britain and

from the unfriendly king. “No taxation without representation!” (Berkin, 2006, p. 12),

could be heard as crowds threatened royal officials and destroyed their property. The

slogan was the motto of the newly developing nation. This time was very demanding both

for men and women and only the strong in mind and physical condition could really

survive the Revolution. Even though the Revolution began slowly, it got into an incredible

speed and great passion in 1775. Apart from this, the Revolution itself was a baby who

only started to walk with the help of the Founding Fathers. It is well known the Founding

Fathers were all very important and strongly opinioned men and the creators of the colonial

independence from Great Britain in the written form of The Declaration of Independence.

But who were those men who had taken the leading roles and tried to take a step beyond

their dreams? They were the men who united the American States. The most significant

personalities that could be found among them were George Washington, John Adams and

Thomas Jefferson. Each of them was of a different character, abilities and talents, however,

there was one thing they had in common and it was their life devotion into the creation of

the United States of America. As every baby has a father and mother, so did the American

Revolution. The main Fathers are named above but how about the Mothers? During the

time of the Revolution when men were founding the nation, women were pushed to rethink

ideological norms. Berkin (2006) gives a very good example in her book concerning the

women’s part of the story: “The men and women who lived through the Revolution have a

very different story to tell” (p. 3). The war for independence is portrayed as an exclusively

male event, however, women participated in the struggle for independence as well. Mr

Ward (1999) states in his book that “the women were denied not only full rights as citizens

but also unfettered self-determination affecting their everyday lives” (p. 164). It was
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believed that women should not have the rights to even vote and were under the constant

protection of their husbands. The Revolution, however, forced women to step into the

professions and duties of their men who were often absent. These women saved their

family properties from bankruptcy, controlled their households and made important

decisions that belonged originally only to men. Nevertheless, the Revolution began with

protests against taxation and a growing fear that Parliament and even the king intended to

enslave their own citizens. As a result, women and girls were partners with their husbands,

fathers, brothers, and sons in the public demonstrations against the new British policies. If

they were absent from the halls of the colonial legislatures, their presence was crucial in

the most effective protest strategy of all: the boycott of British manufactured goods.

A lot has already been said about the Founding Fathers and their achievements,

however, how far would they really have gone without the help and support of their wives

and daughters? I would like to aim my thesis at the important roles women played in

creating a new nation. How much of the fame and gratitude do they in reality deserve for

the Revolution? Perhaps they have been terribly neglected from the public fame.

Moreover, I would like to demonstrate the importance of women in the lives of the

Founding Fathers. How far did they dare to go to influence their fathers or husbands? Did

the Founding Fathers take into consideration any of their suggestions and pleadings? The

major purpose of the thesis is to analyse those women participating in the creation of the

new nation and the transformation of women’s society.

3

CULTURAL BACKGROU�D

Women in pre-revolutionary society

The pre-revolutionary society was predominantly governed by men. The man was at

the top, the lord of the fireside, then came the mistress, his wife and helpmate. The English

society believed: “That women were created by God to be helpmates to men, same as Eve

was made as a helpmate to Adam” (Berkin, 2005, p. 4). Each family was represented in

the outside world by its male head who was also in charge of family finances and

predominantly oversaw the upbringing of the children. The woman’s role was simple and

private, as a mistress of the household, she directed the daily life and followed the orders

of her husband. Benjamin Franklin once told men: “It would be just and prudent to inform

and consult a wife before making very important decisions about monetary matters”

(Norton, 1996, p. 5). Also Cloe Spaith (2012) explains the status of women in the pre-

revolutionary society:

Women were considered legally dead once they were married under

common. Once married, they legally became one with their husbands.

Married women had no control of their earnings, inheritance, property, and

also could not appear in court as a witness nor vote. Their husbands,

therefore, were responsible for all aspects of their wife including discipline.

(para. 2)

However, there was a significant difference between the lives of urban women and

their rural counterparts. Urban women devoted less of their time to the household work,

which they mostly did in the mornings and the rest of the day they had for visiting friends,

riding, or perhaps reading quietly at home. The household work in the mornings resembled

those of farm wives. They devoted to washing and ironing, cooking and baking, sewing

and knitting. Although urban women did not have to dedicate all their days to the

household work, they still did not turn their lives into leisured ones. Moreover, the only

ones who could be described as leisured were the urban daughters who were not expected

to contribute as much work to the household as did their rural counterparts. City daughters

from well-to-do homes were able to live at a more relaxed pace, sleeping late, learning

music and dancing, spending hours with male and female friends, and reading the latest

novels (Norton, 1996, pp. 22 - 24). These young women were entirely idle and decorative,
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however, they did extensive amounts of sewing for their families. Girls began to sew at an

early age and they thereafter devoted many hours each day to their needles. Most of their

tasks were mundane: mending and altering clothes, making shirts for their fathers and

brothers, and stitching apparently innumerable aprons, caps, and shifts for themselves,

their mothers, and their aunts. Since sewing was not easily portable, and because they lived

so close to each other, well-to-do urban girls frequently gathered to work in sizable groups.

While one of their number read, usually from a popular novel, the others would pass the

afternoon or evening in sewing. Even though city girls could afford to have plenty of

leisure time, they still had to learn the mysteries of housewifery taught by their mothers.

Norton (1996), an American historian and Professor of American History Department of

History at Cornell University, gives an example of this:

Daughters did some cooking, baking, and cleaning, helped to care for

younger siblings, and on occasion took charge of the household. Sometimes

they acquired this responsibility only when their mothers became ill, but in

other cases adults deliberately adopted it as a training device. Abigail

Adams, who believed it “an indispensable requisite, that every American

wife, should herself know, how to order, and regulate her family”. (p. 25)

Evidently, there is a key difference in the domestic roles of urban and rural girls.

Farm daughters learned to perform household tasks because their families’ current well-

being required their active involvement in daily work, whereas city girls acquired domestic

skills primarily so that they could eventually become good wives and mothers. The

distinction was crucial. Urban daughters participated sporadically in household tasks as a

preparation for their own futures, but farm girls worked regularly at such chores as a direct

contribution to their families’ immediate well-fare. Although urban women were not

burdened with the major stock-tending and clothmaking chores that devolved upon farm

wives, some of the time thus saved was devoted to cleaning their homes. Many of the

travelers in rural areas most horrified by dirty farmhouses and taverns were the urban

women, who had adopted standards of cleanliness for their homes, clothes, and beds that

were utterly alien to farm wives.

Cleaning, though, was perhaps the only occupation at which city dwellers of

moderate means expended more energy than women living in agricultural regions. Mary
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Beth Northon (1996) clearly states in her book, “If a farm woman was not willing to invest

almost superhuman effort in the enterprise, keeping her household clean was an impossible

task” (p. 12). Also Carol Berkin (2006), Presidential Professor of History at Baruch

College states in her book: “A suitable marriage was, of course, the raison d’être behind a

young woman’s mastery of dancing, fine needlework, and French. Wealthy girls

understood that a woman’s happiness depends entirely on the husband she is united to” (p.

9).

Furthermore, spinning was a very proper accomplishment for rural daughters as it

was crucial to the success of a farm household. Rural women spent much of their lives

spinning. They began as girls, helping their mothers, they continued after their marriages,

until their own daughters were old enough to remove most of the burden from their

shoulders, and they often returned to it in old age or widowhood, as a means of supporting

themselves or making use of their time. Spinning has become a significant occupation and

symbol of femininity. Even when Benjamin Franklin sought a wedding present for his


[…]


was a serious danger of catching the smallpox.

Five months after writing the “Remember the Ladies” letter, Abigail was ready to

talk not only about how some husbands tyrannized over their wives but about the restraints

that men in general placed on women. And the demands she put forward in 14 August

1776 were even more deeply rooted in the ideal of the American Revolution than those she

had made the previously:

If you complain of neglect of education in sons what shall I say with regard

to daughters, who every day experience the want of it? ... I most sincerely

wish that some more liberal plan might be laid and executed for the benefit

of the rising generation, and that our new constitution may be distinguished

for encouraging learning and virtue. If we mean to have heroes, statesmen,

and philosophers, we should have learned women. (Adams, 2004, p. 214)

As she expressed her views and ideas concerning the female education and it might

have seemed that she had developed a kind of independency of her husband, after a few

next sentences she apologized for her hasty words by writing: “Excuse me. My pen has run

away with me” (Adams, 2004, p. 214). Abigail never got over the injustice of excluding

girls from proper schools, and she advocated vociferously for women’s education

throughout her life.

Abigail felt that the long years apart from her husband, who was serving country,

was her sacrifice to her country. For example Roberts (2005) gives an example of this: “To

this cause I have sacrificed much of my own personal happiness” (p. 102). When the

Congress had appointed John Adams commissioner to France, Abigail felt a great sorrow.

John was asked to join Benjamin Franklin in Paris and he was going to take a little ten-

year-old John Quincy Adams along. A few day later Abigail received a sympathy note
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from her friend Hannah Storer: “Examining my heart I can’t say that I should be willing to

make such sacrifices as you have done. I hope that my patriotism will never be proved in

the way that yours has.” (Roberts, 2005, p. 103).

When John Adams succeeded George Washington as president of the United States.

He was in desperate need of his wife: “I never wanted your advice and assistance more in

my life. Loose not a moments time in preparing to come on that you may take off from me

every care of life but that of my public duty, assist me with your councils, and console me

with you conversation” (Holton, 2010, p. 308). Abigail was eager for her husband to

become the president, but she was not so sure about being the First lady. She was worried

that she wouldn’t be able to keep her mouth shut. Therefore Abigail wrote: “I have been so

used to a freedom of sentiment that I know not how to ... look at every word before I utter

it, and to impose a silence upon myself, when I long to talk” (Roberts, 2005, p. 273).

Nevertheless, despite her fears, she remained engaged in politics throughout her final

years. She continued to read every word of the congressional debates printed in the

1ational Intelligencer. She stated once: “I cannot wean myself from the subjects of

politicks” (Holton, 2010, p. 356).
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 CO�CLUSIO�

The Revolutionary War established a nation and confirmed American identity.

Furthermore, it also emphasised the responsibility of each citizen to their new country and

to their society. The citizens got a rare opportunity to protect their freedom and fight for

equality.

In addition to this, the women who had been dreadfully neglected and underestimated

played a very important role in the creation of the new nation. Firstly, they were forced to

become involved in defending their homes because their husbands and fathers had gone to

war and these women were left to take care of their households and made a living. Even

Deborah Read Franklin, Benjamin Franklin’s wife, had to wield her gun and protected the

Franklin house against an angry mob convinced that her husband had sold out on the

Stamp Act. Abigail Adams gave most of the precious years of her marriage with John

Adams to the country, as he was mostly absent from home and it was her who had to make

the tough decisions concerning their household and take care of their children. Yet she still

managed to share her own opinions concerning the political situation with her husband and

stayed loyal to the nation, even though she had to abandon her own happiness. Martha

Washington shone as a great heroine, especially to George. Particularly during the dreadful

winter at Valley Forge where she nursed the soldiers’ wounds and sewed them clothes. It

was also her, who set the precedent of the First Lady, she was the first First Lady and had

to be the one to demonstrate the position.

The major purpose of this thesis was to uncover the important roles women played in

creating a new nation. Through my intensive research of sources about the Revolutionary

War, I have learnt about the incredible importance the women close to the Founding

Fathers had. They played a crucial role in forming the nation and creating new standards.

Furthermore, I began to appreciate the inner power those women possessed and shared

with their husbands. If it not was for them, their husbands could not have fought at the

battlefields, could not have become presidents and could not have left their households.

Moreover, these women were the first ones who started the emancipation wave by doing

exactly what we do nowadays. Although, during their time it was something that people

were not used to and it seemed rather daring. I also realized that these women would be

very pleased by nowdays society which warmly welcomes women to study, vote, own and

live in accordance with their wishes. It is as all the wishes of those women during the War
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of Independence have come true. They fought for the equal rights and we are allowed to

feel freer and to be equal to our male counterparts, though, there still remains some steps

that must be taken to finally achieve the goal. The thesis showed that women were needed

during the Revolution and that their decision to take on the heavy burden of participation

in the struggle was their own. It was a first real wave of emancipation that women created

and it was worth of all the obstacles they had to face.

Finally, I came to the conclusion that there is nothing so unique about them. They

faced great hardship with courage, pluck, prayerfulness, sadness, joy, energy, and humour

as women have always done. They put one foot in front of the other in remarkable

circumstances and they carried on. They were the ordinary women in extraordinary times.
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SUMMARY I� CZECH

Předmětem bakalářské práce je popis období americké revoluce, kdy se třináct kolonií

v Severní Americe chtělo osvobodit od Británie.

Práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola je rozdělena do tří částí a popisuje

život a postavení žen ve společnosti z předrevolučního období a porovnává s pozicí žen

během revoluce. Kapitola se dále věnuje popsání rozvoje postavení žen v porevoluční

společnosti. Druhá kapitola seznamuje čtenáře s prvními dámami Spojených Států

Amerických a to s Marthou Washington a Abigail Adams. V kapitole jsou popsány jejich

osobité příspěvky během Revoluce za vznik nového státu. Na závěr práce jsou pak shrnuty

a hodnoceny jednotlivé dosažené poznatky.