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Assessment Criteria Scole Comments
lntroduction is well written, brief,
interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a

clear statement of the examined issue.
It presents and overview of the thes-is.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

A very well written introduction,
concluded with a number of research
questions the answers to with can be
expected in the following text - a good
motivation

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the subject
matter through the background/review
of literature. The author presents
information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are
included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The thesis is based on a variety oí book
and good quality electronic sources
(e.g. Yale courses by professor
Freeman) and the information is given
in a smooth and well-organized way.

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence. ldeas are richly
supported with accurate details that
develop the main point. The author's
voice is evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

I appreciate the procedure from the
most general context (cultural
background and the position of women
generally at the time of Revolution) up
to the picture of the two first ladies.

The thesis displays critical thinking
avoids simplistic description or
summary of information.

and4. Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The development from the entire
dependence on men to the politically
important acts by women involved
gradually in the boycott of British goods
and other political activities ls very well
depicted. On the other hand, the
author also notices the consequences
of the previous state, e.g. "...there is no
surprise that women tended to
apologize for their gender when
speaking of politics."; "...for Thomas
Jefferson women were still more
suitable to play their feminine role to
soothe and calm the minds of their
husbands returning ruffled from
political debate."
The work provides plenty of illustrative
concrete examples of women's acts.
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Also, the last chapter on the two Íirst
ladies is very interesting.

5. Conclusion effectively restates the
argument. lt summarizes the main
findings and follows logically from the
analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The main contrasts and changes in the
"women's question" over the whole
time of revolution are successfully
summarized in the conclusion.
However, the very last conclusion
answering the research questions
brings a surprising but apparently
logical opinion: "...there is nothing so
unique about them... they put one foot
in front of the other in remarkable
circumstances and they carried on.
They were the ordinary women in
extraordinary times."

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclr'sions exist as appropriate. The
author uses standard spelling,
grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Clear and very pleasant to read.
I nteresting.

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is appropriate
for the discipline and/or genre in which
the student is writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Excellent language formally and
stylistically.

8. The thesis meets the general
req uirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstandinp
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Final Comments & Questions

Recommended evaluation: "excellent,,
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